Questo accostamento della superbia della scienza alla superbia demoniaca – che tanto peso avrebbe avuto nella demonizzazione della ricerca delle cause delle “virtù occulte” della natura – è ravvisabile proprio in Agostino.

Nel *De civitate Dei*, partendo dall’origine greca del termine “demone” (Cfr. Platone, *Cratilo*, 398b; Lattanzio, *Divinae Institutiones*, II, 14, 6), Agostino lo aveva accostato a quello di *scientia*, ponendo le basi per quella demonizzazione della “superbia scientifica” promossa molti secoli dopo da Sisto V.⁵²⁴ Per Agostino, l’uomo di scienza condivide coi demoni solo la superbia, non certo la scienza. Tra la scienza dei demoni e quella degli uomini vi è uno scarto – ridimensionato da Tommaso – che implicitamente sembrerebbe giustificare, per una sorta di eterogenesi dei fini, la necessità per gli uomini di ricorrere ad essi:

Quamquam etiam ipsa origo huius nominis, si divinos intueamur libros, aliquid affert cognitione dignissimum. Daemones enim dicuntur (quoniam vocabulum Graecum est) ab scientia nominati. Apostolus autem Spiritu Sancto locutus ait: *Scientia inflat, caritas vero aedificat*; quod recte aliter non intellegitur, nisi scientiam tunc prodesse, cum caritas inest; sine hac autem inflare, id est in superbiam inanissimae quasi ventositatis extollere. Est ergo in daemonibus scientia sine caritate, et ideo tam inflati, hoc est tam superbi sunt, ut honores divinos et religionis servitutem, quam vero Deo deberi sciunt, sibi satis egerint exhiberi, et quantum possunt et apud quos possunt adhuc agant. Contra superbiam porro daemonum, qua pro meritis possidebatur genus humanum, Dei humilitas, quae in Christo apparuit, quantam virtutem habeat, animae hominum nesciunt immunditia elationis inflatae, daemonibus similes superbia, non scientia (Cfr. *civ.* 9, 21).

Agostino è convinto che i demoni, a differenza degli angeli, sbagliano spesso le loro previsioni.⁵²⁵ Per il vescovo di Ippona, come sarà per l’Aquinata, ricorrere ad essi sarebbe quindi del tutto inutile. Ma mentre per Agostino l’inutilità del ricorso ai demoni risiede soprattutto nel fatto che essi vogliono ingannarci, per Tommaso tale inutilità corrisponde anche al riconoscimento di una loro effettiva incapacità di conoscere, riguardo al futuro, qualcosa in

necessitate quod facit, quid valet libertas arbitrii? Quid merebitur? – Sequitur etiam, quod Deus sit origo omnium malorum. Verum est, quod aliqua dispositio relinquatur ex stellis; sed tamen solus Deus principatur animae rationali», BONAVENTURAE, *De septem donis Spiritus Sancti*, VIII, 18, V, p. 498.